

## Amenajarea parcului "Aleea satenilor, care au luptat pentru integritate si independenta" din s. Peresecina

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL No 2-1-1 Lucrari de amenajare a parcului

Valoarea de deviz 2 007 309,473 lei

Intocmit in prețuri curente 03.08.2021

No crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. LUCRARI DE AMENAJARE</b>				
		<b>1.1. EXECUTAREA ALEELOR PIETONALE</b>				
1	DG04A	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe nisip	m	1 435,000	6,166 6,166	8 848,927 8 848,927
2	DG01A	Desfacerea de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani sau alicarie din piatra bruta sau din bolovani asezate pe nisip	m2	950,000	5,344 5,344	5 077,085 5 077,085
3	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2	825,000	22,199 22,199	18 314,505 18 314,505
4	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2	49,500	37,503 0,000	1 856,400 0,000
5	TsC59A	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 1	100 m3	6,200	5 980,920 190,339	37 081,704 1 180,104

6	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3	15,000	30,833 30,833	462,488 462,488
7	TrI1AA02 C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t	75,000	18,500 18,500	1 387,463 1 387,463
8	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	465,000	17,235 0,000	8 014,050 0,000
9	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	1 250,000	127,643 14,396	159 553,500 17 994,750
10	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3	235,000	625,646 42,056	147 026,810 9 883,160
11	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	2 075,000	247,016 54,521	512 558,084 113 130,959
		<b>Total EXECUTAREA ALEELOR PIETONALE Inclusiv salariu</b>				<b>900 181,016 176 279,441</b>
		<b>1.2. EXECUTAREA GAZOANELOR SI PARCULUI</b>				
12	TsH02C	Taierea manuala a arborilor, prin sectionare succesiva a crengilor, ramurilor si tulpinei 31-60 cm	buc	11,000	818,911 818,911	9 008,023 9 008,023
13	TsH17B	Saparea manuala a gropilor poligonale pentru plantari izolate, cu pastrarea structurii solului si separarea stratului de pamint vegetal, gropile avind largimea de pina la 2 m si adincimea de pina la 1,50 m, in teren mijlociu	m3	62,500	73,998 73,998	4 624,875 4 624,875

14	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi---TEI H-1M	buc	65,000	101,172 11,922	6 576,174 774,924
15	TsH26E	Plantari pentru gard viu, buxus pe un rind---BUXUS	m	125,000	371,420 14,720	46 427,450 1 839,950
16	TsH24B	Plantari trandafiri si arbusti cu ghimpi ,fara balot--TRANDAFIR	buc	215,000	81,672 29,652	17 559,523 6 375,223
17	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi	buc	125,000	64,422 11,922	8 052,737 1 490,237
18	TsC54A	Strat de fundatie din PAMINT--CERNOZIOM	m3	155,500	279,999 36,999	43 539,844 5 753,344
19	TsH05C	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 20 cm grosime	m2	3 110,000	8,072 8,072	25 105,164 25 105,164
20	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	31,100	812,521 277,921	25 269,409 8 643,349
21	TsH12A	Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti	100m2	31,100	48,056 38,056	1 494,529 1 183,529
22	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren--CREZANTEME	100 buc	3,200	3 846,421 206,071	12 308,548 659,428
		<b>Total EXECUTAREA GAZOANELOR SI PARCULUI Inklusiv salariu</b>				<b>199 966,276 65 458,046</b>
		<b>1.3. EXECUTAREA TERENULUI DE JOACA</b>				
23	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	1,500	344,502 344,502	516,753 516,753
24	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	8,500	48,921 48,921	415,828 415,828
25	Tr11AA02 C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t	13,600	18,499 18,499	251,593 251,593

26	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	13,600	17,239 0,000	234,450 0,000
27	TsH17B	Saparea manuala a gropilor poligonale pentru plantari izolate, cu pastrarea structurii solului si separarea stratului de pamint vegetal, gropile avind largimea de pina la 2 m si adincimea de pina la 1,50 m, in teren mijlociu	m3	0,800	73,998 73,998	59,198 59,198
28	CO06A	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 1,05 m	m	374,000	220,531 41,505	82 478,680 15 522,721
29	TsD16A1	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 1-3 cm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu rulou compresor de 10-12 t h=7cm	m3	30,000	368,225 64,175	11 046,762 1 925,262
30	TsH17B	Saparea manuala a gropilor poligonale pentru plantari izolate, cu pastrarea structurii solului si separarea stratului de pamint vegetal, gropile avind largimea de pina la 2 m si adincimea de pina la 1,50 m, in teren mijlociu	m3	1,750	73,998 73,998	129,496 129,496
31	CA03A	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3	1,750	1 210,263 221,121	2 117,961 386,961
32	TsH91B	Instalarea urne	buc	24,000	322,349 242,549	7 736,376 5 821,176
33	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare--din beton fara utilajul de baza	buc	24,000	330,192 295,992	7 924,608 7 103,808
		<b>Total EXECUTAREA TERENULUI DE JOACA Inklusiv salariu</b>				<b>112 911,705 32 132,796</b>
		<b>Total LUCRARI DE AMENAJARE Inklusiv salariu</b>				<b>1 213 058,99 7 273 870,283</b>

		<b>2. MOBILIER SI SCULPTURI</b>				
		<b>2.1. SCULPTURA</b>				
34	VUL	INSTALAREA SCULPTUREI GATA CONFECTIONATE----- VULTUR	buc	1,000	35 420,000 0,000	35 420,000 0,000
35	FZPER	FOTO-ZONA PERSONALIZATALOCALITATI I EXECUTATA DIN OTEL SI BETON	buc	1,000	13 650,000 0,000	13 650,000 0,000
36	pp	COLOANE DECORATIVE LA INTRARE h=4	buc	6,000	8 282,000 0,000	49 692,000 0,000
		<b>Total SCULPTURA Inclusiv salariu</b>				<b>98 762,000</b>
		<b>2.2. TEREN DE JOACA</b>				
37	pp	COMPLEX DE JOACA (Compus din 2turnuri cu acoperis cu panouri decorative ,turn simplu ,tobogan mare drep- H1.5m,tobogan drept- h=1m,tobogan spirala- h=1.5m,balcon cu balustrade,scara,podet cu balustrade de tip "Val",elemente decorative	buc	2,000	34 600,000 0,000	69 200,000 0,000
38	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare din beton	buc	24,000	1 600,000 0,000	38 400,000 0,000
39	TsH91B	Instalarea urne	buc	24,000	615,000 0,000	14 760,000 0,000
		<b>Total TEREN DE JOACA Inclusiv salariu</b>				<b>122 360,000</b>
		<b>Total MOBILIER SI SCULPTURI Inclusiv salariu</b>				<b>221 122,000</b>

	Total	lei	1 434 180,997
	Fondul social	24,00 %	65 728,868
	Transport	5,00 %	54 336,726
	Total	100,00 +	1 554 246,591
	Cheltuieli de regie	5,00 %	77 712,330
	Total	100,00 +	1 631 958,921
	Beneficiu de deviz	2,50 %	40 798,973
	Total	100,00 +	1 672 757,894
	TVA	20,00 %	334 551,579
	<b>Total deviz:</b>		<b>2 007 309,473</b>

	<b>Inclusiv salariu</b>	<b>273 870,283</b>
--	-------------------------	--------------------

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajarea parcului "Aleea satenilor, care au luptat pentru integritate si independenta" din s. Peresecina**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-1**  
**Lucrari de amenajare a parcului**

**Valoarea de deviz 2 007 309,473 lei**

Intocmit in prețuri curente 03.08.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1:				

**Manopera:**

1.	7123010010200	Betonist	h-om	6,212	57,66	358,184
2.	7123011000200	Betonist	h-om	232,800	41,11	9 570,408
3.	7123030012500	Montator P.B	h-om	231,880	57,66	13 370,201
4.	7129020012800	Pavator	h-om	2 581,130	52,57	135 690,004
5.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	721,616	57,66	41 608,378
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 613,431	41,11	66 328,148
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	53,060	41,11	2 181,297
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	87,170	41,11	3 583,559
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	28,706	41,11	1 180,104
		<b>Total manopera</b>				<b>273 870,283</b>

**Materiale:**

1.	cd	Coloane decorative ,h=4	buc	6,060	8 200,00	49 692,000
2.	CJ	Complex de joaca	buc	2,000	34 600,00	69 200,000
3.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	123,156	135,00	16 626,060
4.	1111000100003/ CZ	Plante florare anuale si bienale-- CREZANTEMA	buc	332,800	35,00	11 648,000
5.	1111000100003/ T	Plante florare anuale si bienale--TRANDAFIR	buc	223,600	50,00	11 180,000
6.	1111000100012/	Puieti arbusti rasinoase balot pamint--BUXUS	buc	891,000	50,00	44 550,000

	B					
7.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	23,970	300,00	7 191,000
8.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	298,450	300,00	89 535,000
9.	1411122201751/ 1	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	26,887	250,00	6 721,750
10.	1421102200227	Pietris	m3	0,012	300,00	3,600
11.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,750	220,00	825,000
12.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	231,445	220,00	50 917,900
13.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	10,375	220,00	2 282,500
14.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	157,700	220,00	34 694,000
15.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	37,500	215,00	8 062,500
16.	2030112931102	Urne	buc	24,000	615,00	14 760,000
17.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	24,000	1 600,00	38 400,000
18.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 275,000	1,60	2 040,000
19.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	3 320,000	1,60	5 312,000
20.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	54 780,000	1,60	87 648,000
21.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	2 106,125	125,00	263 265,625
22.	2663102100000	Beton	m3	2,880	950,00	2 736,000
23.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	61,821	950,00	58 729,950
24.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1 256,250	65,00	81 656,250
25.	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	92,184	18,50	1 705,404
26.	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2	364,893	110,00	40 138,230
27.	2811106302050	Stilp din beton armat prefabricat	buc	193,585	95,00	18 390,575
28.	2830127303001	Arbori--TEI	buc	68,250	85,00	5 801,250
29.	2830127303001/ P	Arbori--PUIETI	buc	131,250	50,00	6 562,500
30.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	41,500	150,00	6 225,000
31.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	97,142	10,00	971,420
32.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,750	10,00	37,500
33.	4100126202818	Apa	m3	15,550	10,00	155,500
34.	fz-1	Foto zona din otel-beton	buc	1,000	13 650,00	13 650,000
35.	vul	Vultur	buc	1,000	35 420,00	35 420,000
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>1 086 734,5 14</b>

#### **Utilaje de constructii:**

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	9,870	450,00	4 441,500
2.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	2,940	350,00	1 029,000
3.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	60,630	350,00	21 220,500
4.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	67,580	450,00	30 411,000
5.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	6,188	300,00	1 856,400
6.	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	18,290	300,00	5 487,000
7.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,050	1,00	1,050
8.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	18,330	450,00	8 248,500
9.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	5,875	150,00	881,250
		<b>Total utilaje de constructii</b>				<b>73 576,200</b>

Total	lei	1 434 180,99 7
Fondul social	24,00 %	65 728,868
Transport	5,00 %	54 336,726

Total	100,00 +	1 554 246,59 1
Cheltuieli de regie	5,00 %	77 712,330
Total	100,00 +	1 631 958,92 1
Beneficiu de deviz	2,50 %	40 798,973
Total	100,00 +	1 672 757,89 4
TVA	20,00 %	334 551,579

**Total deviz:**

**2 007 309,  
473**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Amenajarea parcului "Aleea satenilor, Investitor  
care au luptat pentru integritate si  
independenta" din s. Persecina**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. LUCRARI DE AMENAJARE</b>				
		<b>1.1. EXECUTAREA ALEELOR PIETONALE</b>				
1	DG04A	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe nisip	m			6,166
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	41,11	6,166
2	DG01A	Desfacerea de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani sau alicarie din piatra bruta sau din bolovani asezate pe nisip	m2			5,344
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1300	41,11	5,344
3	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2			22,199
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5400	41,11	22,199
4	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2			37,503
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,1250	300,00	37,503



5	TsC59A	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 1	100 m3			5 980,920 190,339
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,6300	41,11	190,339
	1421102200227	Pietris	m3	0,0020	300,00	0,581
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	10,9000	450,00	4 905,000
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	2,9500	300,00	885,000
6	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3			30,833 30,833
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	41,11	30,833
7	TrI1AA02C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t			18,500 18,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	41,11	18,500
8	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			17,235 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	450,00	17,235
9	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			127,643 14,396
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	41,11	4,933
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	52,57	9,463
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	950,00	45,600
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,60	1,632
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	220,00	0,660
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	65,00	65,325
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	10,00	0,030
10	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3			625,646 42,056
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	52,57	42,056
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	220,00	56,540
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	300,00	30,600
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	300,00	381,000
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	10,00	2,500
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	450,00	18,900
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	350,00	90,300
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	150,00	3,750
11	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			247,016 54,521
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	52,57	53,222
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	41,11	1,299
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,60	2,560
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	1,60	42,240
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	125,00	126,875
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	220,00	1,100
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	220,00	16,720
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	150,00	3,000
		<b>1.2. EXECUTAREA GAZOANELOR SI PARCULUI</b>				
12	TsH02C	Taierea manuala a arborilor, prin sectionare succesiva a crengilor, ramurilor si tulpinei 31-60 cm	buc			818,911 818,911
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	19,9200	41,11	818,911
13	TsH17B	Saparea manuala a gropilor poligonale pentru plantari izolate, cu pastrarea structurii solului si separarea stratului de pamint vegetal, gropile avind largimea de pina la 2 m si	m3			73,998 73,998

		adincimea de pina la 1,50 m, in teren mijlociu				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,8000	41,11	73,998
14	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi---TEI H-1M	buc			101,172
						11,922
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	41,11	11,922
	2830127303001	Arbori--TEI	buc	1,0500	85,00	89,250
15	TsH26E	Plantari pentru gard viu, buxus pe un rind---BUXUS	m			371,420
						14,720
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2800	52,57	14,720
	1111000100012/B	Puieti arbusti rasinoase balot pamint--BUXUS	buc	7,1280	50,00	356,400
	4100116202806	Apa industrialia in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0300	10,00	0,300
16	TsH24B	Plantari trandafiri si arbusti cu ghimpi ,fara balot--TRANDAFIR	buc			81,672
						29,652
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	41,11	0,822
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,5000	57,66	28,830
	1111000100003/T	Plante florare anuale si bienale--TRANDAFIR	buc	1,0400	50,00	52,000
	4100116202806	Apa industrialia in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	10,00	0,020
17	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi	buc			64,422
						11,922
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	41,11	11,922
	2830127303001/P	Arbori--PUIETI	buc	1,0500	50,00	52,500
18	TsC54A	Strat de fundatie din PAMINT--CERNOZIOM	m3			279,999
						36,999
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	41,11	36,999
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	220,00	242,000
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,000
19	TsH05C	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 20 cm grosime	m2			8,072
						8,072
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1400	57,66	8,072
20	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			812,521
						277,921
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	57,66	277,921
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	135,00	534,600
21	TsH12A	Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti	100m2			48,056
						38,056
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	57,66	38,056
	4100116202806	Apa industrialia in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	10,00	10,000
22	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren--CREZANTEME	100 buc			3 846,421
						206,071
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	41,11	56,732
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,5900	57,66	149,339
	1111000100003/CZ	Plante florare anuale si bienale--CREZANTEMA	buc	104,0000	35,00	3 640,000
	4100116202806	Apa industrialia in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0350	10,00	0,350
		<b>1.3. EXECUTAREA TERENULUI DE JOACA</b>				
23	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			344,502
						344,502
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	41,11	344,502
24	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			48,921
						48,921

	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	41,11	48,921
25	Tr11AA02C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t			18,499
						18,499
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	41,11	18,499
26	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			17,239
						0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	450,00	17,239
27	TsH17B	Saparea manuala a gropilor poligonale pentru plantari izolate, cu pastrarea structurii solului si separarea stratului de pamint vegetal, gropile avind largimea de pina la 2 m si adincimea de pina la 1,50 m, in teren mijlociu	m3			73,998
						73,998
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,8000	41,11	73,998
28	CO06A	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 1,05 m	m			220,531
						41,505
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,6200	57,66	35,749
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	41,11	5,755
	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2	0,9500	110,00	107,321
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,2400	18,50	4,560
	1411122201751/1	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	0,0700	250,00	17,973
	2811106302050	Stilp din beton armat prefabricat	buc	0,5040	95,00	49,173
29	TsD16A1	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 1-3 cm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu rulou compresor de 10-12 t h=7cm	m3			368,225
						64,175
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0800	52,57	56,776
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	41,11	7,400
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,2500	215,00	268,750
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	10,00	1,000
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	0,0980	350,00	34,300
30	TsH17B	Saparea manuala a gropilor poligonale pentru plantari izolate, cu pastrarea structurii solului si separarea stratului de pamint vegetal, gropile avind largimea de pina la 2 m si adincimea de pina la 1,50 m, in teren mijlociu	m3			73,998
						73,998
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,8000	41,11	73,998
31	CA03A	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3			1 210,263
						221,121
	7123010010200	Betonist	h-om	3,5500	57,66	204,677
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	41,11	16,444
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	950,00	988,543
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	1,00	0,600
32	TsH91B	Instalarea urne	buc			322,349
						242,549
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	41,11	24,666
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	41,11	18,500
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	41,11	199,383
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	950,00	79,800
33	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare--din beton fara utilajul de baza	buc			330,192
						295,992
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	41,11	78,109
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	41,11	18,500
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	41,11	199,383
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	950,00	34,200
		<b>2. MOBILIER SI SCULPTURI</b>				
		<b>2.1. SCULPTURA</b>				
34	VUL	INSTALAREA SCULPTUREI GATA CONFECTIONATE-----VULTUR	buc			35 420,000

						0,000
	vul	Vultur	buc	1,0000	35 420,00	35 420,000
35	FZPER	FOTO-ZONA PERSONALIZATALOCALITATII EXECUTATA DIN OTEL SI BETON	buc			13 650,000
						0,000
	fz-1	Foto zona din otel-beton	buc	1,0000	13 650,00	13 650,000
36	pp	COLOANE DECORATIVE LA INTRARE h=4	buc			8 282,000
						0,000
	cd	Coloane decorative ,h=4	buc	1,0100	8 200,00	8 282,000
		<b>2.2. TEREN DE JOACA</b>				
37	pp	COMPLEX DE JOACA (Compus din 2turnuri cu acoperis cu panouri decorative ,turn simplu ,tobogan mare drep- H1.5m,tobogan drept-h=1m,tobogan spirala- h=1.5m,balcon cu balustrade,scara,podet cu balustrade de tip "Val",elemente decorative	buc			34 600,000
						0,000
	CJ	Complex de joaca	buc	1,0000	34 600,00	34 600,000
38	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare din beton	buc			1 600,000
						0,000
	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	1 600,00	1 600,000
39	TsH91B	Instalarea urne	buc			615,000
						0,000
	2030112931102	Urne	buc	1,0000	615,00	615,000

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.